NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

  TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGÂN HÀNG

    TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /TB-ĐHNH Tp. Hồ Chí Minh, ngày     tháng 12 năm 2025

                                          THÔNG BÁO

Về việc thực hiện văn hóa ứng xử trên không gian mạng

Thời gian gần đây, tình trạng phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình

ảnh tiêu cực trên mạng xã hội đang diễn ra rất phức tạp, gây hoang mang dư luận,

ảnh hưởng nghiêm trọng đến danh dự, nhân phẩm cá nhân và trật tự xã hội, vi

phạm pháp luật Việt Nam. Các cơ quan chức năng đã ban hành các văn bản cảnh

báo, song tình trạng này vẫn diễn ra khá phổ biến, đặc biệt là trên các nền tảng

như YouTube, TikTok, Facebook, Zalo,... không chỉ ảnh hưởng đến nhận thức

của người dân mà còn gây ra nhiều hệ lụy tiêu cực ảnh hưởng xấu đến an ninh trật

tự, gây hậu quả pháp lý và xã hội.

Thực hiện Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19/12/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh thông báo tới toàn

bộ viên chức – người lao động (VC – NLĐ) và sinh viên của Trường về việc thực

hiện văn hóa ứng xử trên không gian mạng. Cụ thể như sau:

1. VC – NLĐ và sinh viên Trường sử dụng mạng xã hội một cách văn

minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các

video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật, xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân

phẩm người khác; nên theo dõi thông tin chính thức tại các trang mạng, báo chí

chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà nước; không chia sẻ những thông tin

trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính xác, góp phần xây dựng không gian

mạng an toàn, lành mạnh.

2. Khi muốn góp ý đối với Nhà trường, VC – NLĐ và sinh viên cần gửi

đơn kiến nghị chính thức đến các phòng ban chức năng để Nhà trường xem xét,

xử lý.

2

3. Không đăng tải, phát ngôn tiêu cực trên mạng xã hội, gây chia rẽ đoàn

kết nơi công cộng và không gian mạng, gây kích động hoặc làm ảnh hưởng đến

tinh thần đoàn kết trong môi trường học đường.

4. Không đăng tải, chia sẻ hoặc bình luận thông tin chưa kiểm chứng, phản

ánh phiến diện, sai sự thật.

5. Không xuyên tạc, hoặc tung tin giả, vu khống, xúc phạm danh dự, nhân

phẩm người khác.

6. Không tuyên truyền trái pháp luật, kích động bạo lực, phân biệt vùng

miền, giới tính, tôn giáo, văn hóa.

7. Không phát tán hình ảnh, thông tin nội bộ của Nhà trường.

8. Không lợi dụng mạng xã hội để tổ chức hoạt động mang danh

nghĩa Trường khi chưa được Nhà trường cho phép.

Khi phát hiện các vụ việc, dấu hiệu nghi vấn hành vi lệch chuẩn, bạo lực

hoặc vi phạm pháp luật trên không gian mạng, VC – NLĐ và sinh viên cần kịp thời

báo cáo cho lãnh đạo Nhà trường hoặc đơn vị chức năng để xử lý.

Nhà trường yêu cầu toàn thể VC – NLĐ và sinh viên nghiêm túc thực hiện

nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu (để báo cáo);

- Các đơn vị (để thông báo);

- Sinh viên;

- Lưu: TTSV&QHDN, VP.

          KT. HIỆU TRƯỞNG

         PHÓ HIỆU TRƯỞNG

         Hạ Thị Thiều Dao

		HOÀNG THỊ TUYỀN
	2025-12-31T08:11:21+0700
	Signer's office
	HOÀNG THỊ TUYỀN
	Signing document

		HẠ THỊ THIỀU DAO
	2025-12-31T08:13:49+0700
	Signer's office
	HẠ THỊ THIỀU DAO
	Signing document

		2025-12-31T10:35:37+0700

		2025-12-31T10:35:37+0700

		2025-12-31T10:35:37+0700